
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,640,759 6,119,072 3,521,687

1.지방교육행정기관이전수입 9,632,405 6,111,529 3,520,876

1.교육비특별회계전입금수입 9,632,405 6,111,529 3,520,876

1.사립학교보조금수입 9,632,405 6,111,529 3,520,876

1.인건비재정결함보조금 5,311,597 5,093,449 218,148
인건비재정결함보조금 : 5,883,000원 * 1개교 

=
5,883,000

교원성과금 : 212,265,000원 * 1교 = 212,265,000

2.운영비재정결함보조금 1,043,067 1,018,080 24,987
운영비재정결함보조금 : 24,987,000원 * 1개교

 =
24,987,000

3.목적사업비보조금 3,277,741 0 3,277,741
(성립전_1추)2023학년도 1차 도시형고 기숙사 

운영비 : 8,064,000원 * 1교 =
8,064,000

(성립전_1추)기숙사 인건비(맞춤형) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 19,900,000

원 * 1교 =
19,900,000

(성립전_1추)3~5월 급식종사자 인건비 : 

81,375,000원 * 1교 =
81,375,000

3~5월 급식종사자 인건비 : -2,525,000원 * 1

개교 =
-2,525,000

(성립전_1추)3~5월 급식종사자 인건비 : 

2,340,000원 * 1교 =
2,340,000

(성립전_1추)3~5월 급식종사자 인건비 : 

111,636,000원 * 1교 =
111,636,000

(성립전_1추)3~5월 급식종사자 인건비(맞춤형

복지비) : 5,225,000원 * 1교 =
5,225,000

3~5월 급식종사자 인건비(맞춤형복지비) : 

2,525,000원 * 1개교 =
2,525,000

(성립전_1추)교무실무사대체인건비 : 

1,014,000원 * 1교 =
1,014,000

(성립전_1추)운동부지도자(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 15,550,000

원 * 1교 =
15,550,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 31,290,000원

 * 1교 =
31,290,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 11,928,000원

 * 1교 =
11,928,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,136,000원 * 1교 =
1,136,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,980,000원 * 1교 =
2,980,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)학교시설환경개선사업비 : 

287,179,000원 * 1교 =
287,179,000

(성립전_1추)사용자참여설계비 : 19,530,000원

 * 1교 =
19,530,000
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(성립전_1추)사용자참여설계비 : 22,700,000원

 * 1교 =
22,700,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학생예술동아리 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 82,500,000원 

* 1교 =
82,500,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 48,000,000

원 * 1교 =
48,000,000

(성립전_1추)독서논술교육 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 

96,250,000원 * 1교 =
96,250,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 : 11,475,000

원 * 1교 =
11,475,000

(성립전_1추)무선망 AP추가 구축 : 11,424,000

원 * 1교 =
11,424,000

(성립전_1추)2023년교직원맞춤형복지비 : 

74,872,000원 * 1교 =
74,872,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비및피복 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 5,680,000원 

* 1교 =
5,680,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 15,500,000원

 * 1교 =
15,500,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

27,579,000원 * 1교 =
27,579,000

(성립전_1추)신산업 진로체함학교 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)고교학점제 자율적운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육 선도학교 : 

12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

훈련비 : -1,500,000원 * 1개교 = -1,500,000

(성립전_1추)훈련비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_1추)훈련비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교 운영비 : 

4,063,000원 * 1교 =
4,063,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 15,643,000

원 * 1교 =
15,643,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 36,950,000

원 * 1교 =
36,950,000
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(성립전_1추)무료급식비1차(100일) : 

294,275,000원 * 1교 =
294,275,000

(성립전_1추)무료급식비1차(100일) : 

112,180,000원 * 1교 =
112,180,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)지능형 과학실 구축 사업비 : 

110,000,000원 * 1교 =
110,000,000

(성립전_1추)시설비 : 817,200,000원 * 1교 = 817,200,000

(성립전_1추)시설비 : 544,800,000원 * 1교 = 544,800,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 14,660,000

원 * 1교 =
14,660,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 : 70,500,000

원 * 1교 =
70,500,000

(성립전_1추)학교틈새공간 물품비지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

육성종목하계강화훈련비 : 1,500,000원 * 1개

교 =
1,500,000

(성립전_1추)육성종목하계강화훈련비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)디지털전광판설치 사업비 : 

32,310,000원 * 1교 =
32,310,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)체육영재지원사업 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)운동부지도자여비 : 1,300,000원 

* 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)교과교실제 비품비 : 45,219,000

원 * 1교 =
45,219,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 20,870,000

원 * 1교 =
20,870,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 70,000,000

원 * 1교 =
70,000,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

2.기타이전수입 8,354 7,543 811

1.사학법인이전수입 7,104 7,543 -439

1.법인법정부담금 7,104 7,543 -439

1.법인법정부담금 7,104 7,543 -439 건강보험료 : -439,000원*1회= -439,000

2.기타공공이전수입 1,250 0 1,250

1.기타공공지원금 1,250 0 1,250

1.기타공공지원금 1,250 0 1,250
(성립전_1추)교생실습비 : 1,250,000원 * 1교 

=
1,250,000

2.자체수입 1,181,716 1,128,287 53,429

1.학부모부담수입 1,136,551 1,101,160 35,391
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1.수익자부담수입 1,136,551 1,101,160 35,391

1.급식비 361,575 361,575 0

1.급식비 361,575 361,575 0

2.방과후학교활동비 180,000 180,000 0

1.방과후학교활동비 180,000 180,000 0

3.현장체험학습비 175,391 140,000 35,391

1.현장체험학습비 175,391 140,000 35,391 1학년 수학여행비 : 5,655원*267명*1회= 1,510,000

독서여행체험학습비 : -59,100원*10명*1회= -591,000

(성립전_1추)독서여행체험학습비 : 34,472,000

원*1교=
34,472,000

4.졸업앨범비 12,500 12,500 0

1.졸업앨범비 12,500 12,500 0

5.기숙사비 121,485 121,485 0

1.기숙사비 121,485 121,485 0

6.기타수익자부담수입 285,600 285,600 0

1.기타수익자부담수입 285,600 285,600 0

2.행정활동수입 45,165 27,127 18,038

1.사용료및수수료 14,460 12,450 2,010

1.사용료및수수료 14,460 12,450 2,010

1.사용료 14,460 12,450 2,010 학교시설사용료 : 670,000원*3회= 2,010,000

2.기타행정활동수입 30,705 14,677 16,028

1.이자수입 26,342 10,377 15,965

1.이자수입 26,342 10,377 15,965 기타예금이자 : 14,665,000원*1회= 14,665,000

법인세환급금 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.기타행정활동수입 4,363 4,300 63

1.기타행정활동수입 4,363 4,300 63 법인카드포인트 : -37,000원*1회= -37,000

폐컴퓨터(고철) : 200원*500개= 100,000

3.기타수입 16,451 20,000 -3,549

1.전년도이월금 16,451 20,000 -3,549
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1.순세계잉여금 16,451 20,000 -3,549

1.순세계잉여금 16,451 20,000 -3,549

1.순세계잉여금 16,451 20,000 -3,549 이월금 : -3,549,000원*1회= -3,549,000

세입합계 10,838,926 7,267,359 3,571,567
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